
平成20年（2008年）５月２日　号外第 15 号 金 沢 市 公 報

－ �－

（毎月３回　１日　11日　21日発行）

公 告

号外第 1 5 号
平成20年（2008年）５月２日

〒 920-8577
金沢市広坂１丁目１番１号
発行所　金 沢 市 役 所
（題字　山出金沢市長）

　　◎　目　　次  ページ

●公　告
○金沢西部図書館（仮称）設計プロポーザルの
実施について  （企画調整課）　　1

　金沢西部図書館（仮称）の設計者を選定するため、設計業務公募プロポーザルを次のとおり実施します。
　　平成20年５月２日

金沢市長　　山 出 　 保　　
１．趣旨
　金沢市寺中町地内他に建設予定の金沢西部図書館（仮称）の設計者を選定するため、公募のプロポーザルを実施
する。

２．概要
⑴　名称　金沢西部図書館（仮称）設計業務公募プロポーザル
⑵　敷地　金沢市寺中町イ及び畝田町チ地内（敷地面積：約11,800㎡）
⑶　施設　図書館、ホール・集会室等地域交流施設、駐車場及び広場など
　　　　　延床面積　約6,000㎡（建築物部分）
⑷　提出資料　参加表明書及び技術提案書
⑸　審査方法及び審査委員会
ア　審査は２段階とし、第１次審査では、提案内容に基づき、ヒアリングを行う者を５者程度選定する。第２次
審査では、審査委員会によるヒアリング審査を行い、総合的に審査し、最適設計者を特定する。
イ　審査委員会は、次の８名で構成する。
　　中　島　秀　雄（金沢市社会教育委員）
　　木　野　修　造（㈱木野建築設計事務所代表）
　　坂　本　英　之（金沢美術工芸大学教授）
　　妹　島　和　世（㈱妹島和世建築設計事務所代表）
　　常世田　　　良（日本図書館協会理事・事務局次長）
　　水　野　一　郎（金沢工業大学環境・建築学部長）
　　石　原　多賀子（金沢市教育長）
　　尾　﨑　一　志（金沢市都市整備局土木部営繕課長）
⑹　主催者及び事務局
ア　主催者　　金沢市
イ　事務局　　金沢市都市政策局企画調整課　金沢西部図書館開設準備室
　　　　　　　〒920-8577　金沢市広坂１丁目１番１号
　　　　　　　電話 076－220－2032　FAX  076－264－2535

３．応募資格
　⑴　応募者の資格要件

　応募者は、次の条件のすべてに該当する者とする。国籍は問わない。なお、設計共同企業体による応募は認め
ないものとする。
ア　金沢市の平成20・21年度役務等の入札参加資格において「建築関係コンサルタント」の有資格者であるこ



平成20年（2008年）５月２日　号外第 15 号 金 沢 市 公 報

－ �－

と。なお、有資格者以外の者は、本プロポーザルの参加表明書提出時までに金沢市の入札参加資格審査の申請
を行うことにより応募者となることができる。ただし、審査終了までに有資格者とならなかった場合は失格と
する。
　※入札参加資格申請については、下記アドレスを参照。
　　http://www4.city.kanazawa.lg.jp/13031/touroku/e_touroku/e_touroku_2.jsp
イ　本プロポーザルの参加表明書提出日から審査終了までの間、金沢市入札参加資格者指名停止措置要領に基づ
く指名停止期間中でないこと。なお、指名停止となった場合は、その時点で失格とする。
ウ　建築士法（昭和25年法律第202号）第23条の規定に基づく一級建築士事務所の登録を行っていること。
エ　平成５年４月１日以降に新築又は改築により竣工し、かつ、延床面積が3,000㎡以上で、国又は地方公共団
体が発注した公共建築物（以下「公共建築物」という。）の設計実績を有する者であること。

　⑵　応募資格の制限
　次に該当する者は、⑴の有資格者であっても、本プロポーザルに応募してはならない。また、応募者は、次に
該当する者から直接又は間接の援助を受けてはならない。
ア　金沢西部図書館（仮称）設計者審査委員会委員
イ　アが自ら主宰し、又は役員、顧問等として実質的に関係する組織（研究室等を含む。）に所属する者

４．実施要項等の交付の期間、場所及び方法
⑴　期間　　平成20年５月７日（水）から同月21日（水）まで（日曜日及び土曜日を除く。）のそれぞれ午前９時

から午後６時まで
⑵　場所　　〒920-8577　金沢市広坂１丁目１番１号

金沢市都市政策局企画調整課　金沢西部図書館開設準備室
電話 076－220－2032　FAX  076－264－2535

⑶　方法　　直接、郵送又は電子メールとする（郵送又は電子メール希望者は、⑵まで郵送、宅配便又はFAXで
請求すること。）。

⑷　交付資料　①金沢西部図書館（仮称）設計業務公募プロポーザル実施要項
②提出書類様式
③金沢西部図書館（仮称）整備基本計画（下記アドレス参照）
　http://www4.city.kanazawa.lg.jp/11001/seibutoshokan/seibutoshokan.jsp

５．参加表明書の提出方法、提出先及び提出期間
⑴　提出方法　技術提案書の提出を希望する者は、実施要項に基づき作成した参加表明書を持参、郵送又は宅配便

等により提出すること。なお、電送は認めない。
⑵　提 出 先　〒920-8577　金沢市広坂１丁目１番１号

金沢市都市政策局企画調整課　金沢西部図書館開設準備室
⑶　提出期間　平成20年５月７日（水）から同月27日（火）まで（日曜日及び土曜日を除く。）のそれぞれ午前９

時から午後６時までとする。郵送又は宅配便等の場合は、５月27日（火）午後６時必着とする。
６．技術提案書の提出方法、提出先及び提出期間
⑴　提出方法　実施要項に基づき作成した技術提案書を持参、郵送又は宅配便等により提出すること。なお、電送

は認めない。
⑵　提 出 先　〒920-8577　金沢市広坂１丁目１番１号

金沢市都市政策局企画調整課　金沢西部図書館開設準備室
⑶　提出期間　平成20年５月７日（水）から同年６月16日（月）まで（土曜日及び日曜日を除く。）のそれぞれ午

前９時から午後６時までとする。郵送又は宅配便等の場合は、６月16日（月）午後６時必着とす
る。

７．審査結果の発表
　第１次審査の結果については、平成20年６月下旬頃（予定）に入選者及び応募者に通知する。
　第２次審査の結果については、平成20年７月上旬頃（予定）に当選者を公示するとともに、第２次審査参加者に
通知し、あわせて報道機関に公表する。
　なお、結果等の電話での問い合わせには、いかなる場合も応じられない。



平成20年（2008年）５月２日　号外第 15 号 金 沢 市 公 報

－ �－

８．当選者の業務概要
　⑴　当選者の業務
　　ア　業 務 名　金沢西部図書館（仮称）建設工事基本及び実施設計業務委託（以下「本業務委託」という。）
　　イ　業務内容　建築・設備・外構を含む基本設計及び建築・設備の実施設計
　　ウ　履行期間　本業務委託契約締結日から平成21年３月下旬まで
　⑵　設計業務委託費
　　　本業務委託に対する設計業務委託費は、昭和54年建設省告示第1206号に準拠した金沢市の積算基準による。
　⑶　工事に係る受注資格の喪失

　本業務委託を受注した者は、金沢西部図書館（仮称）に係るすべての工事について受注することはできない。
　⑷　その他

　金沢西部図書館（仮称）に係る建築・設備の工事監理業務について、別途、金沢市と当選者との随意契約によ
り締結する予定がある。

９．その他　
⑴　詳細は、金沢西部図書館（仮称）設計業務プロポーザル実施要項による。
⑵　書類等の作成に用いる言語、通貨及び単位は、日本語、日本円、日本の標準時及び計量法（平成４年法律第51
号）に定める単位に限る。
⑶　提出書類の作成、提出及びヒアリングに関する費用は、応募者の負担とし、参加報酬は支払わない。

10．Summary
⑴　Subject matter of the contract :
Design work for Kanazawa Seibu Library Establishment Preparatory Office（provisional name）.

⑵　Time-limit for the submission of statement of interests :
6:00 p.m,27 May,2008

⑶　Time-limit for the submission of proposals :
　　6:00 p.m,16 June,2008
⑷　The proposal document is available at :
Office for Kanazawa Seibu Library Establishment Preparatory Office ,City Policy Planning Department,
City of Kanazawa,Hirosaka 1-1-1,Kanazawa 920-8577, TEL 076-220-2032, FAX 076-264-2535



平成20年（2008年）５月２日　号外第 15 号 金 沢 市 公 報

－ �－

平成20年（2008年）５月２日　印刷　　　発行人　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 金　　　沢　　　市
平成20年（2008年）５月２日　発行　　　発行所　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 金　沢　市　役　所
　　　　　　　　　　定価　120円　　   印刷所　石川県金沢市黒田１丁目65番地　　　　 カネモト印刷（株）


